

Wpłynęło dnia 08-09-2020
Nr pisma PM-5-2065-2020
Podpis [podpis]

**Przedsiębiorcy Turystyczni
Województwa Świętokrzyskiego**

K. Kubicek
J. Kubicek
10.09.2020

SA

Kielce 31.08.2020

Szanowny Pan
Andrzej Bętkowski
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

w imieniu podmiotów działających w branży turystycznej (PKD 79) w Województwie Świętokrzyskim zgłaszamy protest i wnosimy o anulowanie naboru RPSW.02.05.00-IZ.00-26-320/20 w trybie nadzwyczajnym dla przedsiębiorców na finansowanie kapitału obrotowego ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Osi priorytetowej 2 Konkurencyjna gospodarka, Działanie 2.5 Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP ze względu na szereg nieprawidłowości i niezgodności jakie w naszym odczuciu wystąpiły w okresie procedury przed oraz w trakcie przeprowadzania naboru.

Ostatnio przeprowadzony nabór RPSW.02.05.00-IZ.00-26-320/20 na dotacje obrotowe dla mikro i małych firm ze względu na bardzo ograniczone środki, a zwłaszcza sposób ich dystrybuowania - przy zastosowaniu kryterium „kto pierwszy ten lepszy” a nie spadku przychodów - spowodował, że zdecydowana większość firm w tym podmiotów turystycznych została pozbawiona jakiegokolwiek szansy pomocy finansowej. Kryteria jakie zastosowano były z gruntu **niesprawiedliwe społecznie**. Wprowadzenie zasady pierwszeństwa w przesłaniu wniosku oznaczało w praktyce konieczność skorzystania za dodatkową opłatą z firm internetowych wyspecjalizowanych w nowoczesnych technologiach przekazywania danych za pośrednictwem wysokiej klasy serwerów i urządzeń informatycznych lub zakupu takiego sprzętu na własne potrzeby. W praktyce przedsiębiorcy biorący udział w konkursie **nie mieli równych szans** podejmując próbę wysłania wniosku we własnym zakresie, używając własnego standardowego sprzętu i bez wsparcia wyspecjalizowanych w tym procederze firm internetowych. Pojawia się pytanie czy zgodnie z paragrafem 10 punkt 6 w którym wskazujecie, że „zabronione jest wykorzystywanie aplikacji/oprogramowania umożliwiających wysyłanie większej liczby wniosków w tym samym czasie” czy posiadają Państwo odpowiednie urządzenie/oprogramowanie do weryfikacji ewentualnych nadużyć w tym zakresie, skoro nabór wniosków zakończył się w **około 7 sekundzie od startu naboru**.

Ze zdziwieniem przyjęliśmy fakt ogłoszenia na stronie urzędu zakończenia konkursu, zanim się on jeszcze rozpoczął (w posiadaniu m.in. zrzut z ekranu monitora komputera potwierdzający taki stan rzeczy) – co spowodowało, że zapewne wielu z nas zostało wytrąconych z równowagi i mogło to wpłynąć na opóźnioną reakcję w wysłaniu swojego wniosku. Ponadto dostrzegamy błędy w regulaminie niniejszego naboru polegające na braku spójności w zapisach (punkt III regulaminu).

Jednym z najważniejszych uchybień jest pomimo wcześniejszego wymienienia turystyki (PKD 79) w preambule warunków naboru Urzędu Marszałkowskiego, pominięcie jej w grupie uprzywilejowanej do której w dużej mierze ten konkurs był skierowany. Dla porównania w innych województwach już wcześniej dostrzeżono problemy szerokokorozumianej turystyki i tylko tej branży dedykowano oddzielny nabór z uwzględnieniem kryteriów sprawiedliwych społecznie (brak zasady „kto pierwszy ten lepszy”, wysokość spadku obrotów, zatrudnianie przynajmniej jednego pracownika i inne) <https://www.funduszedlamazowska.eu/aktualnosci/samorzad-mazowska-uruchamia-wsparcie-z-uedla-mazowieckich-firm-z-branzy-turystycznej-hotelarskiej-gastronomicznej-wystawienniczej-i-artystycznej/>.

Następnie powołanie się na Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 31 marca, gdzie uwzględniona jest działalność usługowa pilotów wycieczek i przewodników turystycznych (79.09 A) których to z kolei zabrakło w rzeczonym naborze, powoduje jako nieuprawnione powoływanie się na to rozporządzenie.

Sytuacja w naszej branży jest obecnie bez precedensu. Nasze firmy notują spadek przychodów rzędu 80-100% rok do roku w najlepszych miesiącach sezonu turystycznego. Działalność w naszym sektorze została całkowicie zahamowana, zostaliśmy pozbawieni możliwości zarobkowania co w konsekwencji spowodowało generowanie olbrzymich strat finansowych. Z powodu zamknięcia granic, ograniczenia działalności hoteli, muzeów i atrakcji turystycznych oraz wielu innych obiektywnych czynników zewnętrznych nie mogliśmy prowadzić działalności przez okres dużo dłuższy niż wszystkie pozostałe branże gospodarki. Do dnia dzisiejszego w wyniku wielu obostrzeń oraz ograniczeń przychody naszych firm to zaledwie 5-20 % przychodów z analogicznych okresów zeszłego roku.

Turystyka jest dziedziną o bardzo istotnym znaczeniu dla polskiej gospodarki, wyrażoną zarówno udziałem w PKB (6% dane Departamentu Turystyki Ministerstwa i Rozwoju za rok 2019 – podobne dane dotyczą naszego Województwa Świętokrzyskiego) jak i wielkością zatrudnienia. Jak podkreślają eksperci Polskiej Organizacji Turystycznej (POT), udział tego sektora w PKB w ostatnich latach przekracza 6%. Rozwój turystyki pobudza rozwój wielu innych branż gospodarki, m.in. budownictwa, transportu czy rolnictwa. Według POT, zatrudnienie w turystyce znalazło ponad 700 tys. Polaków. Eksperci POT zaznaczają, że dzięki dostępnej i niewymagającej wielkich nakładów finansowych bazie technologicznej oraz przewadze małych przedsiębiorstw, turystyka została uznana za sektor o ogromnym potencjale w zakresie tworzenia miejsc pracy. Specyfika turystyki umożliwia – w porównaniu z innymi gałęziami gospodarki – stosunkowo łatwe przygotowanie nowych kadr także spośród osób pozostających długo poza rynkiem pracy. **Wspieranie turystyki jest, więc istotne zarówno dla interesu ogólnokrajowego, jak i pojedynczych podmiotów i jednostek.** Szacujemy, że w naszym województwie funkcjonuje około 150 biur turystycznych zatrudniających ponad 1000 osób, które łącznie z pozostałymi działami turystyki generują przychód około 6% regionalnego PKB.

Perspektywa zamykania kolejnych granic (otwarcie w turystyce zagranicznej nie nastąpiło w pełnym zakresie) i dalsze obostrzenia dotyczące podróżowania nie napawają branży optymizmem na najbliższą przyszłość. Bez pomocy, wsparcia i dodatkowych środków nasze firmy nie przetrwają. Zachodzi obawa, że turystykę polską za bezcen przejmą zagraniczne firmy, gdzie wsparcie dla branży turystycznej jest na wysokim poziomie. Lata pracy i budowania naszych solidnych mikro i małych firm zostaną zaprzepaszczone.

Zdecydowanie popieramy stanowisko Regionalnej Organizacji Turystycznej, która w naszym imieniu apelowała do Pana Marszałka w sprawie błędów w przeprowadzeniu wyżej wymienionego naboru oraz **wnioskowała o wyjaśnienie podstaw tego działania** prosząc jednocześnie o przeprowadzenie kolejnego naboru na finansowanie kapitału obrotowego dla przedsiębiorców turystycznych pominiętych we wcześniejszym naborze w puli „A”. W nowym naborze wsparciem powinna zostać objęta branża turystyczna zweryfikowana według kodów PKD jako dział 79.

Działając w imieniu niżej wymienionych przedsiębiorców turystycznych funkcjonujących w Województwie Świętokrzyskim prosimy o anulowanie tego źle przeprowadzonego naboru oraz przeznaczenie odzyskanych lub nowych środków dotacji obrotowych na wsparcie najbardziej poszkodowanych branż przez pandemię koronawirusa z uwzględnieniem szerokokorozumianej branży turystycznej jako uprzywilejowanej, ale z zastosowaniem kryteriów sprawiedliwych społecznie w przypadku nowego naboru.

Z poważaniem
Przedsiębiorcy Turystyczni
Województwa Świętokrzyskiego

*Z uprzejmością
Renata Kocemaryk*